<sup>2244</sup> Statuts de Philippe de Tarente : « ... notarii et nuncii ac officiales pro scripturis et sportulis ni recipiant ultra statutum. », statuts de la reine Jeanne : « ... notarii curiae aliquid non recipiant pro inventario confiendo. [...] notari nihil recipiant pro cancellaturis inquisitionum indebite factarum. » et statuts de Charles III : « ... notarius curiae teneatur cancellare gratis inquisitiones, quas decretaverit iudex » (éd. F. SCOLPIS, *Statuta...*, *op. cit.*, p. 216-219).

<sup>2245</sup> Art. 7 : « ... scripta omnia comunis bon[onia] et libros comunis et acta omnia que apud me erunt omnibus videre volentibus permittam et legere sine precio ab aliquo dando et habere permittam et faciam per notarium ad hoc electum exemplari si voluerint, nisi essent scripta vel acta que oporteret me habere secreta... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 86-87).

<sup>2246</sup> Art. 14 : « Et quod habeat iste officialis pro salario 15 lb. tantum. It. quod illa pignora vel aliqua ex eis non mutuet seu commodet alicui de Palacio, vel tradet, nec alicui vel aliquibus aliis, nec denarios quos recipiet occasione pignorum... » (éd. R. PERNOD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 27).

<sup>2247</sup> Lettres du 8 avril 1344 (n. st.) et du 9 août 1362, cf. L.-E. MÉRY et F. GUIDON, *Histoire...*, t. 4, *op. cit.*, p. 336 et 339.

Philippe III évoque, par des lettres du 7 décembre 1277, que son père avait déjà ordonné que les greffiers ne pourraient rien prendre pour la rédaction des actes dans les registres de la cour, à l'exception d'un dernier pour l'expédition d'une créance<sup>2248</sup>. Seul le travail supplémentaire peut être payant mais celui-ci ne peut se faire qu'au tarif réglementé.

À la fin du XIII<sup>e</sup> siècle, la réglementation du tarif des actes émis par les scribes au service des institutions locales et l'interdiction d'imposer une rémunération aux parties se retrouvent dans plusieurs autres localités comme Bourg-Saint-Andéol en 1281<sup>2249</sup> où seul le manger et le boire sont tolérés, Alet-les-Bains<sup>2250</sup> en 1285 où les actes sont gratuits<sup>2251</sup>, Limoux en 1292 où l'interdiction de rémunération concerne tous les officiers de justice<sup>2252</sup>, Mauvezin en 1295 où les coutumes prévoient de faire jurer les officiers de justice de respecter les tarifs des actes<sup>2253</sup> et Avignon en 1297, où ils doivent aussi respecter de tels tarifs<sup>2254</sup>. Il en est de même au XIV<sup>e</sup> siècle à Cahors en 1315<sup>2255</sup>, à Figeac